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1 Úvod

Kyrgyzstán, stejně jako řada dalších středoasijských republik, získal

nezávislost na Sovětském svazu po jeho rozpadu v roce 1991. Prvním

prezidentem nezávislého Kyrgyzstánu se stal Askar Akayev, bývalý člen

komunistické strany, který se od počátku své vlády snažil nahradit tradiční

klanové vazby formálními politickými institucemi. Později se prezident Akayev

začal uchylovat k autoritativním metodám, které společně s odkazem bývalého

Sovětského svazu vytvořily v Kyrgyzstánu specifické podmínky, které měly

nadále ovlivňovat celospolečenský vývoj této malé středoasijské země. Přesto se

o Kyrgyzstánu v uplynulých letech hovořilo jako o naději pro region nebo jako o

„ostrovu demokracie“ ve Střední Asii (Horák 2005a: passim). A to i navzdory

faktu, že nesplňuje žádné předpoklady pro získání reálnějšího vlivu v regionu,

což vyplývá i z jeho geopolitického postavení (Horák 2005a: 159 – 60).

Skutečnou pozornost si ovšem Kyrgyzstán zajistil řadou protestních akcí,

které posléze eskalovaly až v revoluci označovanou jako Tulipánová, která se

řadí vedle dalších barevných revolucí, které se odehráli v zemích bývalého

Sovětského svazu1.

Prezidenta Akajeva tak po dlouhých patnácti letech jeho vlády nahradil

Kurmanbek Bakiyev. Přestože byl nový prezident vnímán zprvu jako

prodemokratický, následný vývoj spěl spíše k poměrům před Tulipánovou

revolucí. Dlouhodobě přetrvávající problémy a sliby, které po roce 2005 zůstaly

nenaplněny, vedly znovu k demonstracím, které se zvrhly v nepokoje v hlavním

městě Biškeku a na severozápadu země v Talasu. Opětovný převrat, navíc

doprovázený etnickými nepokoji na jihu země ve městě Oš, definitivně

Kyrgyzstán destabilizoval a znovu jej tak dostal do hledáčku zájmu mezinárodní

politiky.

1 Revoluce růží v roce 2003 v Gruzii, Oranžová revoluce v roce 2004 na Ukrajině.
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Kyrgyzstán je zemí se svými specifickými problémy, které jsou dány nejen

historickým vývojem, ale i kulturním prostředím, ve kterém se nachází. Přiznám

se, že první hlubší poznatky o této zemi jsem získávala až při vypracovávání

projektu mé bakalářské práce. V zápětí jsem ovšem zjistila, že téma „Kyrgyzstán

na cestě k demokracii“ je široce uchopitelné a navíc velice zajímavé. Aktuálnost

tohoto tématu mi navíc dala možnost být přítomna současnému vývoji země, což

ovšem znamenalo i stálou rešeršní práci.

Jelikož se ve své práci pokusím analyzovat příčiny a vývoj událostí, které

měly vliv na budování demokracie v zemi, věnuji jednu z úvodních částí své

práce formování státnosti. K té docházelo již za doby Sovětského svazu, proto

svůj počáteční výklad začínám již v tomto období.

Pro snadnější a přehlednější zodpovězení dílčích otázek jsem svou práci

rozdělila na dvě části. První část mé práce uvádí kapitola, která vymezí teoretický

rámec, ze kterého vycházím. Jedná se o teorii o vlivu klanů, z níž vycházím při

popisu fungování neformálních struktur, které by měly být pro kyrgyzskou

společnost typické. Při teoretickém vymezení dané problematiky přitom

vycházím z Kathleen Collins a její knihy Clan Politics and Regime Transition in

Central Asia. V této kapitole dále využívám knihu známého odborníka přes

politicko-sociální vývoj zemí Střední Asie Slavomíra Horáka Tradiční a moderní

neformální neformální struktury ve středoasijských zemích. V úvodní teoretické

kapitole rovněž nadefinuji nejzákladnější pojmový aparát, se kterým budu dále

pracovat.

V následující tedy třetí kapitole pak převedu již představený teoretický

rámec na reálnou podobu fungování formálních a neformálních struktur v

Kyrgyzstánu. Vlivem klanů kyrgyzskou společnost se budu zabývat v časovém

rozmezí od téměř bezprostředního pádu Sovětského svazu až po konec vlády

prezidenta Bykiyeva. Dílčím cílem, který budu sledovat v první části mé práce, je

tedy reálné fungování klanů v kyrgyzské společnosti a v zápětí se pokusím

zodpovědět otázku, zda je možné za hlavní příčinu ovlivňující demokracii v

Kyrgyzstánu označit klanové fungování společnosti. První část mé práce lze tedy

označit za teoreticko-empirickou.
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Ve druhé části mé práce, která je výhradně empirická, analyzuji vývojově

nejdůležitější historicko-politické události, které Kyrgyzstán ovlivnili

bezprostředně po etnických nepokojích v jižní části země v roce 2010. Osobně

považuji události roku 2010 za jakýsi milník, který ukončuje velice dlouhou

historii země a naopak otevírá prostor novým výzvám, které se pokusím

představit na konci své práce.

Rozdělení mé práce na dvě části tedy není náhodné a naopak každá část

sleduje vlastní dílčí cíle. Ve druhé části mé práce která zahrnuje čtvrtou kapitolu,

se zaměřím na konkrétní změny v rámci sociálně-politického vývoje země s

důrazem na analýzu událostí, které se týkají posílení nebo oslabení

demokratických prvků v zemi. Uvědomuji si, že v celé práci a zejména pak v

této části, která je založená výhradně na obsahové analýze dat, je důležitá

autorova objektivnost a neutrálnost, jelikož předkládaná data si sám vybírá. Tento

fakt jsem se snažila mít po celou dobu psaní práce na mysli a předkládané

informace, stejně jako z nich plynoucí závěry, vycházejí z co možná

nejobjektivnější analýzy textů.

Druhá část mé práce si jako svůj dílčí cíl stanovila analýzu co možná

největšího množství změn naznačujících nebo přímo vedoucích ke zlepšení

demokratických poměrů v zemi. Druhým sledovaným cílem je snaha o nalezení

příčin/y současných a možných budoucích konfliktů ve společnosti.

Druhá část mé práce tedy volně navazuje na historicko-politický vývoj

analyzovaný v první části. Cíle své práce jsem stanovila následovně:

1. Potvrzení nebo vyvrácení reálného fungování klanů v kyrgyzské společnosti a

následné zodpovězení otázky, zda je možné za hlavní příčinu ovlivňující

demokracii v Kyrgyzstánu označit klanové fungování společnosti.

2. Analýza změn a událostí, které naznačují nebo přímo vedou ke zlepšení

demokracie v zemi.

3. Snaha o nalezení příčin/y současných a možných budoucích konfliktů ve

společnosti.
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Výsledky dílčích cílů a zodpovězení otázek mi pomůže v závěrečné

analýze současné sociálně-politické situace v zemi. Za cíl mé práce lze tedy

označit závěrečnou analýzu sociálně-politické situace kyrgyzské společnosti,

která vychází a navazuje na výsledky dílčích cílů. Struktura práce i práce s

dílčími cíly mají čtenáře vést k usnadnění a lepšímu porozumění specifických

problémů, které jsou dány historickým vývojem, který dodnes ovlivňuje a

formuje kyrgyzskou společnost. Domnívám se, že teprve v okamžiku, kdy

porozumíme těmto historickým souvislostem můžeme formulovat hypotézy

týkající se budoucího vývoje. Tato práce si za svůj cíl ovšem v žádném případě

neklade predikci budoucího vývoje. Mohla by být ovšem odrazovým můstkem

pro budoucí hlubší studii, která by navazovala na výsledky této práce.

Práce je koncipovaná do čtyř samostatných kapitol, které jsou zakončeny

krátkým shrnutím nejdůležitějších poznatků dané kapitoly. V první kapitole

představím teorii o vlivu klanů, jakožto teopretický rámec, ze kterého vycházím.

Tato kapitola bude rovněž sloužit k nadefinování základních pojmů, které teorie o

vlivu klanů využívá.

Následující kapitola přiblíží historicko-politickou situaci v Kyrgyzstánu

před pádem Sovětského svazu. Dále se bude zabývat specifickými rysy vlády

prvního kyrgyzského prezidenta Askara Akayeva a také se zaměří na

nejzásadnější momenty jeho vlády.

V další kapitole analyzuji vládu druhého kyrgyzského prezidenta

Kurmanbeka Bakiyeva. Jak ve druhé tak ve třetí kapitole je při analýze vlád obou

prezidentů kladen důraz výběr události, které souvisejí se změnou

demokratických poměrů v zemi.

Závěrečná kapitola se znovu zaměří na konkrétní změny v rámci sociálně-

politického vývoje země s důrazem na analýzu událostí, které se týkají posílení


[…]


etnických nepokojích v jižní části země v roce 2010. Důraz jsem při této analýze

kladla na výběr událostí, které se týkaly přímého ovlivnění demokratických

prvků v zemi. Dílčí cíl, který jsem si pro tuto část práce stanovila, bylo

postihnout co největší množství změn naznačujících nebo přímo vedoucích ke

zlepšení demokratických poměrů v zemi. Úspěch nebo naopak nezdar u tohoto

cíle nelze objektivně zhodnotit. Dalo by se ovšem říci, že rozsahem, který

zahrnoval stanovený obsah tohoto cíle, tedy postihnutí co největšího množství

změn naznačujících nebo přímo vedoucích k zlepšení demokratických poměrů v

zemi po roce 2010 jsem naplnila očekávání, které jsem při stanovování tohoto

cíle měla.
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Dalším dílčím cílem v rámci druhé části práce bylo nalézt příčiny

současných a možných budoucích konfliktů ve společnosti. Znovu musím

konstatovat, že nelze jednoznačně určit, zda jsem ve výsledcích své práce nalezla

příčiny všech současných a možných budoucích konfliktů. Ve své práci jsem

ovšam označila hned několik možných příčin současných i budoucích možných

konfliktů. Za nejzásadnější příčiny současných konfliktů jsem ve své práci

označila několik faktorů ovlivňujících stav demokracie v zemi, což ovšem

postihuje ty stejné faktory, které jsou příčinou současných a budoucích možných

konfliktů ve společnoti. Připomeňme si je tedy ještě jednou. Jedná se o etnickou

heterogenitu země, rizikový region, ve kterém se země nachází, chybějící národní

ideologii, klanové fungování společnosti a dále islámský extrémismus,

náboženskou radikalizaci země, korupci a potlačování základních lidských práv.

Všechny tyto výše zmíněné faktory lze považovat za stav ohrožující a přímo

vedoucí k současným nebo potencionálním možným konfliktům.

Vrcholem mé práce se stala analýza sociálně-politické situace kyrgyzské

společnosti. Tato analýza současného stavu země vychází z odpovědí na dílčí cíle

mé práce. Analýza zahrnovala poznatky z téže podkapitoly, ve které je sama

uvedena a volně na tyto poznatky navazuje. Z této analýzy vyplynulo, že situace

v zemi je poměrně stabilní, nicméně vykazuje značné nedostatky, které ji v

současné chvíli řadí mezi semi-konsolidované autoritářské demokracie. I když se

nejedná o cíl vytyčený v mé práci, zjištění stavu demokracie úzce souvisí s

akutálním sociálně-politickým stavem. Jak píše Ženíšek: „[p]řesto, že termín

svoboda není synonymem pro demokracii, lze z monitorování svobody ve světě

do jisté míry vyvodit i podobu či stav demokracie“ (Ženíšek 2006: 49).
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Budeme-li vycházet ze stejného přesvědčeni, lze hodnotit dosavadní stav

demokracie v Kyrgyzstánu na základě skóre, které mu bylo v jednotlivých letech

přiděleno. Na základě tohoto skóre můžeme Kyrgyzstán v roce 2013 řadit mezi

částečně svobodné demokracie. Zatímco skóre demokracie od roku 2004 do roku

2011 průběžně rostlo, což znamená zhoršování stavu demokracie v zemi. V roce

2011 poprvé kleslo, stejně tomu bylo v roce následujícím a konečně v roce 2013

je skóre demokracie nejnižší za posledních pět let. Přestože se nejedná o nijak

razantní pokles, je zde patrný určitý posun, který naznačuje, že se situace v

Kyrgyzstánu v některých odvětvých zlepšuje. Volební proces je hodnocen v roce

2012 a 2013 dokonce nejnižším skórem od roku 2004. Domnívám se, že k

tomuto zlepšení vedl uspokojivý průběh parlamentních voleb v roce 2010 a

prezidentských voleb v roce 2011. Nejhorší skóre dlouhodobě zaznamenávají

oblasti národní demokratická vláda, místní demokratická vláda, nezávisloslá

média, právní rámec a zajištění nezávislosti a korupce. Nalezneme tedy přímou

shodu mezi mnou identifikovanými nejzávažnějšími problémy, se kterými se

Kyrgyzstán v současnosti potýká a mezi nejhůře hodnocenými sektory organizací

Freedom House. Je tedy pravděbodobné, že výsledky mé analýzy lze hodnotit

jako relevantní.

Domnívám se, že cíle mé práce se podařilo naplnit, proto usuzji, že má

práce je přínosem z hlediska podání uceleného historicko-politického vývoje

nejdůležitějších událostí, které se v Kyrgyzstánu odehrály od doby získání své

nezávislosti až po současnost. Jak již bylo zmíněno v úvodu, Kyrgyzstán je zemí,

která se potýká se specifickými problémy jejichž původ není sice těžké

identifikovat, ale je těžké jej přesně určit. Naši pozornost si Kyrgyzstán zaslouží

především pro svoji snahu vydat se vlastní cestou a nenásledovat vývoj ostatních

postsovětských republik v tomto regionu.
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7 Resumé

The topic of my final work is" Kyrgyzstan on the way to democracy."

Kyrgyzstan, like many other Central Asian republics become independent

after the collapse of Soviet Union in 1991. Akajev’s regime was strongly tending

to authoritarian methods. This regime and legacy of former Soviet Union created

specific conditions in Kyrgyzstan. This environment influenced the development

of society in this small Central Asian country. Despite these problems,

Kyrgyzstan was recognized as hope of the region and island of democracy in

Central Asia in past years. Partial objectives of my work is conformation or

refutation of application the theory about tribe influence on this case. Another

objective is to answer the question about the main role of tribe society in

influencing the democracy in Kyrgyzstan. Current socio-political situation in

Kyrgyzstan will help me to confirm or refute the objectives of my work and

answer the questions in final analysis.
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