KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Kateřina Bartůňková

NÁZEV PRÁCE: Kyrgyzstán na cestě k demokracii

HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Magda Leichtová

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Studentka se mnou práci nekonzultovala, můj posudek má tedy charakter posudku oponentského.

Cíle dle mého názoru nejsou stanoveny vhodně – viz str. 7 dole

1/ „potvrzení nebo vyvrácení reálného fungování klanů“ v kyrgyzské společnosti (pod tím si neumím bohužel

nic představit – jak lze vyvrátit fungování? Co je to reálné fungování? Co by pak bylo fungování nereálné, to se

člověk skoro bojí domýšlet) a ověřit zda jsou klany „hlavní příčinou ovlivňující demokracii“ (bez nějaké bližšího

určení, co je tím přesně myšleno) 2/ analýza událostí, které vedou ke „zlepšení demokracie“ (není ovšem

stanoveno jak ono zlepšení posuzovat, žádná kritéria, co sledovat, není použita žádná literatura z oblasti

teorie demokracie či přechodů k demokracii) 3/ „nalezení příčin současných a budoucích konfliktů ve

společnosti“ (to je cíl, který mi nekoresponduje s ostatními a není jasné, co konflikt znamená, není to opět

nijak ukotveno v teoretické literatuře ať už o vnitrostátních ozbrojených konfliktech či obecněji o

společenských štěpeních, apod.). Cílům tedy příliš nerozumím, domnívám se, že autorka chce porovnat

kyrgyzskou demokracii se západními demokraciemi a (nějak) zjistit, zda nějakou roli v rozdílnosti fungování

systémů hraje klanová struktura společnosti. To s těmi konflikty opravdu moc nevím kam zařadit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Po obsahové stránce práci těžko posuzovat. Autorka snad volí docela užitečnou strukturu kapitol, kdy vždy na

úvod řekne, co chce dělat, následuje samotné tělo textu a pak na závěr oddílu zase zhodnotí, co tedy udělala.

To je postup, který chválím. Problém vidím v nesouladu mezi příslibem, závěrečným hodnocením a právě

obsahem.

Nabyla jsem dojmu, že autorka používá termíny, kterým ale nerozumí – například státní ideologie (viz pojednání

na str. 15), nebo kterým moc nerozumím já, například homogení stát (jedno N v originále na straně 18, dle

souvislosti má buď na mysli etnicky homogenní – což je v Kyrgyzstánu ale utopie, nebo spíš jednotný stát ve

smyslu loajality všech segmentů společnosti tomuto státu). Nerozumí ani některým slovům, která používá, na

str. 22 hovoří o devalvaci kandidátů z voleb (i když existují slova jako vyřadit, či odstavit) na straně 20 si plete

slova kandidát a protikandidát, což obrací význam sdělení, atd. Čtení textu tedy není úplně snadné, autorce se

nedaří sdělit to, co by asi sdělit chtěla, a pak ale obsah těžko hodnotit, protože občas jejím konstrukcím
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nerozumím – viz příklad ze strany 27, kde vyvozuje závěr, že vliv klanů „měl přímé důsledky pro implikaci

demokratických prvků za vlády prezidenta Akayeva“.

Přitom práce není nějak úplně ztracená, autorka má docela zajímavý nápad s hodnocením role klanů

v přechodu k demokracii, zná alespoň základy vývoje v zemi, ale nezvládla bohužel téma zpracovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Práce obsahuje velké množství překlepů a hrubých chyb, množství i přes setrvale se zhoršující průměr

neobvyklé, ba ve společenské vědě nepřijatelné. Některé chyby jsou až zarážející a odstranilo by je jen zapnutí

příslušné funkce ve Wordu (nesplŇili na str. 22) – viz mou kopii práce, někde mezi stranami 17 a 24 jsem

chyby, kterých jsem si při čtení všimla, vyznačovala. Autorka nepřepisuje řadu jmen do češtiny – viz Akayev,

Bakiyev, ale jiná ano – viz Nazarbajev, Marjam. Obsahu místy nerozumím, což je asi způsobeno spíše

neznalostí obsahu užívaných termínů než stylistickou neschopností. Spektrum zdrojů je spíše slabší, zejména

pokud vyškrtáme různé databáze a krátké články, je velká část textu založena na pracích Slavomíra Horáka a

textu Kathleen Collinsové.

Grafická úprava je zvláštní, velká část textu v mé kopii práce končí několik centimetrů nad koncem stránky,

což uměle natahuje stranovou délku práce.

Celkově po formální stránce práce působí, jako by autorka neměla čas text doladit, či ho odbyla.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce nemá vhodně stanovené cíle, není vyjasněna metoda jejich dosahování, není ani použita literatura, která

by jejich vyjasnění a zpracování napomohla. Text sám obsahuje opravdu velké množství chyb a formálních

nedostatků, a místy není srozumitelný po stránce jazykové (zaměňování slov, nesrozumitelné věty), místy po

stránce odborné (neexistující termíny, intuitivní vyvozování závěrů, absence metodické práce).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka by měla vysvětlit, jaké byly cíle její práce, vysvětlit jasně, jak postupuje při hodnocení kyrgyzské

(ne)demokracie, a pokusit se vysvětlit, jak došla k závěrům a přesvědčit tak komisi o svých znalostech a

schopnostech užívat odborné termíny a stanovit srozumitelnou logickou a proveditelnou argumentační linii.

Pak může komise můj prozatímní závěr jistě přehodnotit.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA z důvodů zejména formálních nevyhověla.
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